AKT - THEMELIMI | SHOQERISE TREGETARE

“SOTA - OSMENAJ” SH.P.K.

Sot me daté 26 janar 2000 ne té nénshkruarit Rrapi Sota dhe Bajame Osménaj,
me déshirén dhe vullnetin toné t& pioté, né mbeshtetje te Ligjit nr. 7638 daté
19.11.1992 "Pér shoqérité tregétare” dhe nr. 7667 daté 28.01.1993 “Pér
regjistrimin né regjistrin tregétar dhe formalitetet q& duhen respektuar nga
shoqérité tregétare” vendosém qé t& formulojmé kéts akt pér themelimin e njé
shoqérie tregétare private me pérgjegjési t& kufuzar sh.p.k. si mé poshté vijon:

Neni 1.
Té formohet shogéria tregétare me pérgjegjési t& kufizuar me emértimin
“SOTA-OSMENAJ" sh.p.k..

Neni2.
Shogeéria do ta keté gqendrén e vet né L. Kastriot,né qytetin e Fierit dhe mund té
hapé sipas rastit edhe filiale e degé té tiera né gytete té tjera,

Neni 3.

Shogéria krijohet pér njé aktivitet me kohézgjatje mbi dhjeté vjet puné té
njépasnjéshme. Ky afat mund t& zgjatet por edhe mund té shkurtohet pér rastet
kur shogéria do t& shpérbéhet sipas pércaktimeve qé do té pasqyrohen né
statut.

Neni 4,
Themelues té shoqérisé jané zoti Rrapi Sota dhe zj. Bajame Osménaj, té cilét
jané dy ortakét e saj dhe administrator i shogérisé éshté zoti Rrapi Sota .

Neni 5.
Shogéria tregétare private “SOTA-OSMENAJ shpk. ka pér objet té
veprimtarisé sé saj:

Tregtim i artikujve te ndryshem ushqgimore dhe industriale me shumice dhe
pakice; eksport-import.

Prodhim dhe ambalazhim i ujit t& pijshém, i gazuar dhe i pagazuar, i pijeve
freskuese té buta, birrés etj t& késaj natyre.

Grumbullim, pérpunim, ambalazhim dhe ruajtie né té ftohte (frigoriferike) e

frutave, gerimeve dhe produkteve blegtorale. ;




Neni 7.

~ Fitimi i shogérisé iu pérket térésisht ortakéve té shogérisé, zotérinjve Rrapi Sota

AN
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; € Bajame Osménaj. Ky fitim do t& disponohet lirisht prej tyre né bazé té raportit
t& kontributit t& tyre né kapitalin themeltar, pasi t& jené shlyer mé paré detyrimet

tatuese fiskale dhe ato ndaj té tretéve.

Neni 8.

Organ vendimor né shoqgéri &shté Asambleja e ortakéve, e cila thirret né
seance té zakonshme té paktén njé her& né vit dhe drejtohet nga Administratori
i shogérisé. Kjo Asamble merr vendime té zakonshme ose té jashtézakonshme
sipas disponimeve t& statutit t& shoqériss.

Neni 9.

Do t& konsiderohen veprimtari e shogérisé vetém ato veprime juridiko-civile gé
do t& kryhen nga organet ose punonjésit e saj, konform disponimeve né statutin
e saj dhe né mbéshteje t& legjislacionit né fugi.

Neni 10,
Si rregull, veprimet ekonomike t& shogérisé do t& mbyllen mé 31 dhjetor té ¢do
viti. Pérjashtim nga ky rregull do t& b&het kur e kérkon organi kompetent ligjor.

Neni 11.
Shogéria do té shpérbéhet sipas rasteve gé do t& pércaktohen né statutin e saj.

Nenij 12.

Mosmarréveshjet qé¢ mund t& lindin midis personave pjesémarrés ose jo né
shogéri, do té zgjidhen me mirékuptim midis tyre. Né rast se kjo nuk arrihet, ato
do t& zgjidhen nga Gjykata kompetente sipas legjislacionit shgqiptar.

Neni 13.

Ky akt themelimi p&rpilohet né 4 kopje t& barabarta né gjuhén shqipe, njéra pre;
te cilave do t& ruhet né dokumentacionin bazé t& shoqérisé tregétare “SOTA-
OSMENAJ" sh.p.k.

ORTAKET E SHOQERISE

RrapiSota Bajgme Osménaj




STATUTI

| SHOQERISE MEPERGJEGJESITE

KUFIZUAR

“SOTA -OSMENAJ «

FORMA, BAZA JURIDIKE, SELIA.

Neni 1.
Shoqéria tregtare formohet nga themeluesit:

-Rrapi Sota, i biri i Nasit, lindur me 1962 ne Fier e po aty banues ;
-Bajame Osménaj, e bija e Kamberit,lindur mé&1956 né Luftinjé, Tepeleng,
banuese né Fier;

Neni 2.

Shoqgéria éshté person juridik dhe éshté krijuar né pérputhje me
Legjislacionin-Shqiptar dhe si e tillé e fillon aktivitetin me regjistrimin e saj né
regjistrin tp rAé Gjykatés sé& Rrethit Tirané.




Neni 3

Selia e shogérisé éshté né L.Kastriot, Fier. Shogéria mund ta ndryshojé
seling e saj me zgjerimin e aktivitetit dhe miratimin e ortakéve.

Neni 4.

Shoqgéria e zhvillon aktivitetin né pérputhje me Statutin e saj dhe
Legjislacionin shqiptar, né territorin e Republikés s& Shqipérisé dhe jashté tij.

Shoqgéria mund t& krijojé filiale né vende té tiera né pérputhje me legjislacionin
pérkatés té atij vendi.

LIBRI | SHOQERISE
Neni 5.

Pér t€ precizuar dhe sakt&suar veprimtaringé e vet ekonomike dhe
marrédhéniet e punés, shogéria do té& nxjerré librin e vet, i cili do t& quhet LIBRI
| SHOQERISE.

KONFIDENCIALITETH
Neni 6.

Té gjitha aktet dhe dokumentet e tjera qé& do nxirren nga shoqéria té
destinuara pér t& tretét si letrat, faturat, lajmérimet dhe publikimet e ndryshme,
duhet té tregojné lexueshém emrin e shogérisé dhe pas tij fjalét “Shogéri me
pérgjegjési té kufizuar ose inicialet sh.p.k. dhe emrin e administratorit.

KOHEZGJATJA E SHOQERISE
Neni 8.
Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e saj me afat mbi 10 vjet t& marra si

vite kalendarike duke filluar nga data e regjistrimit né& regjistrin themeltar.

)
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Neni 9.

Jreégtim i artikujve te ndryshem ushgimore dhe industriale me shumice dhe
"gakice; eksport-import.

Prodhim dhe ambalazhim i ujit t&¢ pijshém, i gazuar dhe i pagazuar, i pijeve
freskuese 1& buta, birrés etj t& késaj natyre.

Grumbullim, pérpunim, ambalazhim dhe ruajtie né té ftohté (frigoriferike) e

frutave, perimeve dhe produkteve blegtorale,
KAPITALI THEMELTAR

Neni 10.
Kapitali themeltar i shoqgérisé &shté 100.000 leké i ndaré me nga 50 %
secili.
Ky kapital &éshié shlyer plotésisht dhe nénshkruar nga ortakét.
Shogéria mund té shtojé apo pakésojé kapitalet e saj me miratimin e ortakéve
themelues.

Neni 11.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmijet
ortakéve. Gjithashtu pjesét e kapitalit themeltar mund t'iu transferohen edhe té
tretéve me miratimin e ortakéve. Po ké&shtu, ato jané lirisht t& transferueshme
né rast ndarjesh pasurore mes bashké&shortéve si edhe né rrugé trashégimie.
Transferimet e pjeséve té kapitalit themeltar duhet t& vértetohen me njé akt
noterial.

STRUKTURA JURIDIKE DHE ADMINISTRIMI | SHOQERISE
Neni 12,
Shogéria do té konsiderojé si gendér té saj até né L.Kastriot, té gytetit t&
Fierit, Rrethi Fier, Shqipér. Ajo mund té& hapé sipas rastit filiale dhe degé té
tiera né qytete té tjera té vendit.
Neni 13.
Organi mé i larté | drejtimit t& shoqgérisé éshté Asambieja e Ortakéve.

Shoqgéria administrohet nga administratori Rapi Sota.

ASAMBLEJA ﬂ




Mbledhjet e Asamblesé jané t& zakonshme dhe té jashtézakonshme.
Mbledhjet e Asamblesé s& zakonshme duhet té thirren té paktén njéheré né vit.

Neni 15.

Thlrrjet e Asamblesé b&hen me letra q& pérmbajné rendin e dités, vendin
dhe orén e mbledhjes dérguar secilit ortak s& paku 10 dité pérpara, ose, né
raste urgjente, s& paku 2 dité para, me telegram. Administratori duhet t&
njoftojé gjithashtu Asamblené brenda 5 ditéve kur ka marré kérkesé nga ortakét
ose nga njéri prej tyre, qé pérfagéson sé paku 10 % té kapitalit t& shogérisé
-dhe né kéto kérkesa tregohen ¢éshtjet & duhen trajtuar.

Asambleja drejtohet nga Administratori i shoqérisé néqoftése ajo nuk vendos
ndryshe. Administratori eméron njé sekretar pér t& mbajtur proces verbalin.
Secili ortak mund té pérfagésohet edhe me njé prokuré t& posagcme me shkrim
nga njé person qé nuk éshté ortak.

Neni 16.

Asambleja merr kéto vendime t& zakonshme:
¢ miraton statutin e shogérisé dhe rregulloren e brendshme té saj
e zgjedh administratorin e shogérise

» vendos dhe analizon veprimtariné ekonomike dhe financiare t& shoqérisé
¢ bé&n pranimin e antaréve té rinj t& shoqérisé

Neni 17.

Asambleja merr vendime té jashtézakonshme si:
e ndryshimin e statutit t& shogérisé dhe aktit té krijimit
» emérimin e personave té ngarkuar pér likuidim

Neni 18.

Asambleja e zakonshme dhe e jashtézakonshme krijohet né rastin e
paré té takimit me prezencén e ortakéve, t& cilét, vendosin né ményré t&
vlefshme, me vota pro, me aq ortaké sa t& pérfagésohet shumica absolute e
kapitalit themeltar.

LIBRAT E SHOQERISE, BILANCI, SHPERNDARJA DHE
LIKUIDIMI.

ose librave té flerd £dhe kéto libra:



1. Libri i ortakut, né t& cilin shénohet emri i ploté i tij dhe kuota e kapitalit
themeltar
--;221\tibri | Mbiedhjeve dhe vendimeve 1é organit vendimor

ADMINISTRIMI
Neni 20

Administratori ka kompetenca per te vepruar ne mardheniet me te tretet ne
-emer te shogerise ne te gjitha rrethanat.
Administratori ka te drejte te marre pjese ne shitblerje, procedura falimentimi.te
tietersoje pasuri te tundshme dhe te patundshme, te hape llogari rriedhese
prane bankave shgiptare dhe te huajate perfagesoje shogerine ne organet
giyqesore dhe ato administrative.
| pajisur me prokure te posacme nga Asambleja, administratori mund te
kaperceje dhe te veproje edhe pertej kufizimeve te siperpermendura ne kete
nen.Administratori merr te gjitha vendimet ge jane ne interes te punes dhe
prodhimit per problemet e emergjences.
Raporton dhe pergjigjet para Asamblese per drejtimin e shogerise.
Vendos per marrjen ne pune dhe largimin apo pushimin nga puna te personave
ge ai ka né varesi administrative .
Administratori eshte unik.Ai mund te jete njeri nga ortaket ose nje person tieter.

Neni 21

Administratori zgjidhet nga asambleja e ortakeve per nje afat dy vjecar.Me
mirekuptimin e ortakeve ai mund te gendroje si i tille edhe pertej ketij afati me
kusht shgyrtimin formal te kanidatures se tij menjehere pas mbarimit te
mandatit dy vjecar.Kanidatura nuk eshte e perseritshme kur te pakten 40% e

kapitalit themeitar e perfagesuar nga nje a me shume ortaké nuk e mbeshtesin
ate.

~ Administratori e pushon veprimtarine e tij kur :
e Jep dorehegjen
+ Perfundon afati

» Shkel rende e ne menyre te perseritur statutin,aktin e themelimit, dhe ligjet e
shtetit shgiptar,

ANTARESIA ( Te genit ortak )

] L



Antare i shogerise quhet ai person i cili merr pjese ne kapitalin themelor te
shogerise me te drejten e tij te pronesise mbi pjeset e tij te njohura ligjerisht me
aktet ligjore, konform legjistacionit shqiptar.

“Antaresia ne pergjithesi eshte e drejte vetiake.

tat e antarit mund te trasferohen me akte ndermjet te gjalleve nga ortaku
. bashkeshorti dhe farefisi. Ato mund tiu transferohen edhe te

tiefeve.Gjithmonene keto raste kerkohet miratimi i Asamblese se ortakeve.

% ari i shogerise nuk mund te jete si i tille ne me shume se nje shogeri me
“Kete objekt veprimtarie.

Neni 23.

Te drejtat e antarit humbasin kur :
o Antari largohet nga shogeria me deshiren e vet
o Zhvillon aktivitet te jashtem ekonomik ge bie ndesh dhe demton rende

interesat e shogerise apo i krijon asaj per perfitim persona situata renduese
konkuruese.

Neni 24,
Cdo anétar ka te drejte
+ Te zgjedhé dhe te zgjidhet ne organet e shogerise
» te marre pjese ne veprimtarine prodhuese dhe shogerore te shogerise
s te gezoje te ardhurat(fitimin) ge rrjedh nga aktiviteti i shogerise

BILANCI

Neni 25
Bilanci mbyllet ne 31 dhjetor te cdo viti.| pari do te jete ai i vitit 2000
Liogarite vjetore ,inventari,raportet mbi operacionet e vitit finaciar dhe raportet e
hartuara nga eksperti kontabel i autorizur nga ortaket,miratohet nga ata.

Miratimi i ketyre dokumentave mbiveprimtarine vjetore behet brenda nje afati
prej 4muajve nga data e mbyllies se vitit finaciar.

Neni 26.

Shoqéria me pérgjegjési t& kufizuar i pérballon humbjet e saj deri né
kufirin e vlerés sé& kapitalit té investuar né te.

DIVIDENTET
Neni 27.

Pas miratimit t& llogarive vjetore dhe té evidentimit t& ekzistencés sé
fitimit, pércaktohet pjesa qé iu takon ortakéve themelues né formén e dividentit
mbi fitimin.

Ky fitim pérbéhet nga: fitimi i vitit financiar, té& ciiit i jan& zbritur shumat e léna
ménjané pér fondin e 1éné rezervé & domosdoshém, t& pércaktuar nga ortakét,
té fondeve J€ Yera qé shihen té nevojshme dhe nga ana tjetér jané zbritur ose

/ -




jané shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e mbartura nga vitet e
méparshme.,

SHPERNDARJA DHE LIKUJDIM! | SHOQERISE
Neni 28

Shoqéria prishet kur ka njé prishje t& parakohshme té parashikuar me ligj
ose me vendim t& Asamblesé,

Neni 29.

Shogéria hyn né procesin e likuidimit g& né& momentin e prishjes sé saj.
Pér kryerjen e kétij procesi ortakét caktojné njé ose disa likuidues, t& cilét i
paragesin Asamblesé raportin mbi gjendjen e aktivit dhe pasivit t& shoqgérisé,
mbi ndjekjen e operacioneve t& likuidimit dhe mbi afatet e nevojshme té
pérfundimit t& tyre. Né& fund té procesit t& likuidimit ortakét vendosin mbi
bilancin péfundimtar financiar dhe mbi mbyllien e procesit t& likuidimit. Pas
pagimit t¢ kreditoréve dhe shiyerjes sé& kapitalit themeitar kontribues (nése ka té
tieré) likujduesi ndan kapitalet pér dy ortakét themelues.

MARREDHENIET PER PUNESIM

Neni 30.

Kriteret e pérgjiithshme t& punésimit té personave t& tieré, numri i tyre,
kufijté e pagesés dhe detyrat e secilit né shoqéri, pércaktohen nga ortakét.
Punésimi i personave né shogqéri kryhet mbi bazén e kontratés individuale té
punés t& hartuar sipas legjislacionit shqiptar né fugi.

Neni 31.

Shoqéria merr pérsipér t& respektojé rregullat né fugi t& punésimit dhe t&
sigurimeve shogérore pér té gjithé t& punésuarit, ndérsa kéta t& fundit duhet t&
pranojné kété statut.

Té punésuarit pérgjigien sipas ligjit dhe sipas kétij statuti pér moszbatimin e
detyrave dhe pér démet gé ata i shkaktojné shoqérise.

Neni 32.

Té gjitha mosmarréveshjet g¢ mund té lindin gjaté ekzistencés sé
shoqérisé ose gjaté periudhés sé likuidimit, ose midis shogérisé dhe t& tretéve,
do t& tentohen t& zgjidhen me mirékuptim, né t& kundért do t'i paragiten pér
zgjidhje gjykatés kompetente shqiptare konform legjislacionit.




Neni 33.

Shtimi i ortakéve.

rtakét jané dakord gé té b&hen shtesa kapitali me ané té personave té
3, 48 kéta té konsiderohen ortaké, duhet t& veprohet késhtu:

" Sé pari: Merret vendimi nga ortakét themelues, ku shgyrtohet kérkesa e t&
interesuarit, béhet pranimi dhe pércaktohet kuota e kapitalit g& do t& derdhé
ortaku i ardhshém.

‘e S¢é dyti: Béhet regjistrimi né librin e ortakut, ku shkruhet emri i ploté i ortakut
té ri dhe kuota né kapitalin e shogérisé.
Veprimi i bashkimit me ortakun e ri duhet t& b&het me njé akt noteriai

Neni 34,

Pérsa nuk éshté shprehur né kété statut i referohet plotésimit t&
métejshém me ané amendamentesh sa heré gé e shohin té arésyeshme
ortakét themelues té késaj shogérie. Ndryshimet dhe plotésimet e kétij statuti
béhen né t& nj&jtén ményré dhe proceduré me té cilén béhet vets nxjerrja e
kétij statuti.

Ndryshimet nuk prekin personalitetin juridik t& shogérisé.

Ky statut shté hartuar né 5 kopje shqip, nga té cilat njgra depozitohet né
Gjykatén e Tiranés dhe pasi u lexua e gjendet n& pérputhje me vullnetin e
paléve nénshkruhet rregullisht prej tyre.

ORTAKET THEMELUES

REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E NOTERISE FIER
N e Regj...#/}.:.Kol.

VERTETIM
Vértetoj se para meje noteres u paraqitén shtetasit Rrapi Sota, i dtl 1962
lindur e banues ne Fier dhe Bajame Osménaj, dtl 1956, lindur né Luftinjé,
Tepeleng, banuese né Fier, t& dy madhoré, me zotési té ploté veprimi juridik,
té cilét e nénshkruan aktin né praniné time.
NOTERE
Natasha Kolapeci
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